令和５年５月

板 橋 区 立 小 中 学 校 保 護 者 の 皆 様 へ

板 橋 区 立 天 津 わ か し お 学 校 保 護 者 の 皆 様 へ

板橋区教育委員会

令和５年度 リーディングスキルテストの実施について

板橋区では、区立小中学校を対象に、下記のとおり、リーディングスキルテストを

行います。

リーディングスキルテストは、国立情報学研究所を中心とした研究チームが、大学

入試を突破する人工知能（ＡＩ）の研究を通して開発した、基本的読解力を測定する

ためのテストです。「AI vs. 教科書が読めない子どもたち」の著者  新井 紀子 教

授も携わっています。

また、教科書などの基本的な文章や図やグラフなどから、情報を正しく読み取るこ

とができるかを診断・測定します。

結果は、授業改善及び個に応じた指導に生かします。

保護者の皆様には、御理解・御協力いただきますよう、お願いいたします。

記

１ 日 時 令和５年５月から７月の各学校で実施が指定されている日

２ 対 象 区立小学校第６学年児童、区立中学校全学年生徒

３ 内 容 リーディングスキルテスト

      次の６つの調査項目について調査します。

読む力の分類  内    容

係り受け解析 文の構造を正しく把握する。

照 応 解 決 代名詞が何を指しているのか正しく認識する。

同義文判定 与えられた二文が同義かどうか正しく認識する。

推    論 既存の知識と新しく得られた知識から、論理的に判断する。

イメージ同定 文と非言語情報（図）を正しく対応付ける。

具体例同定  定義を用いて新しい語彙とその用法を獲得できる。

 西台中学校は、５／１２（金）～１８（木）に実施します。各学級の実施日時は

 子どもたちに伝えます。